

SAF # 001/2024_TH

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส.เอ.เอฟ. สเปเชียล สตีล จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน

| งบกำไรขาดทุน | สำหรับปี | | เปลี่ยนแปลง | |
|--------------------------------------|---------------|---------------|--------------------|----------------|
| | 2566 | 2565 | | |
| | ล้านบาท | ล้านบาท | เพิ่มขึ้น / (ลดลง) | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการขายและบริการ | 168.92 | 219.01 | (50.09) | (22.87) |
| รายได้อื่น | 2.24 | 0.55 | 1.69 | 306.59 |
| รวมรายได้ | 171.16 | 219.56 | (48.40) | (22.04) |
| ค่าใช้จ่าย | | | | |
| ต้นทุนขายและบริการ | 130.67 | 160.36 | (29.69) | (18.51) |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | 6.39 | 6.16 | 0.23 | 3.73 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 27.78 | 31.26 | (3.48) | (11.13) |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน | 0.00 | 3.86 | (3.86) | (100.00) |
| รวมค่าใช้จ่าย | 164.84 | 201.64 | (36.80) | (18.25) |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน | 6.32 | 17.92 | (11.60) | (64.73) |
| ต้นทุนทางการเงิน | 4.85 | 5.46 | (0.61) | (11.17) |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 1.47 | 12.46 | (10.99) | (88.20) |
| ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ | 0.20 | 2.46 | (2.26) | (91.78) |
| กำไรสำหรับปี | 1.27 | 10.00 | (8.73) | (87.32) |

ตารางแสดงรายได้จากการขายสินค้าของบริษัท จำแนกตามประเภท

| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | |
|--|----------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2566 | | 2565 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย: | | | | |
| 1) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ | | | | |
| - สำหรับแม่พิมพ์ | 123.98 | 72.44 | 151.56 | 69.03 |
| - สำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม | 32.29 | 18.87 | 47.57 | 21.67 |
| รวมรายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ | 156.27 | 91.31 | 199.13 | 90.70 |
| 2) รายได้จากการขายอื่น ¹⁾ | 6.64 | 3.88 | 10.62 | 4.84 |
| รวมรายได้จากการขาย | 162.91 | 95.19 | 209.75 | 95.54 |
| รายได้จากการบริการ: | | | | |
| 3) รายได้จากการบริการชุบแข็งด้วยระบบสุญญากาศ | 6.01 | 3.51 | 9.26 | 4.22 |
| รวมรายได้จากการขายและบริการ | 168.92 | 98.70 | 219.01 | 99.76 |
| รายได้อื่น ²⁾ | 2.24 | 1.30 | 0.55 | 0.24 |
| รวมรายได้ | 171.16 | 100.00 | 219.56 | 100.00 |

หมายเหตุ

¹⁾ รายได้จากการขายอื่น ได้แก่ รายได้จากการจำหน่าย โปเลียมสายพานตัดเหล็กและเครื่องเลื่อยสายพานตัดเหล็ก แม่พิมพ์ และชิ้นส่วนอุปกรณ์ต่างๆ เป็นต้น

²⁾ รายได้อื่น ประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงิน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และรายได้จากการขายเศษเหล็ก เป็นต้น

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย ประกอบด้วย รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ และรายได้จากการขายอื่น โดยมีรายละเอียดดังนี้

1) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ

ในปี 2566 บริษัทมีรายได้หลักจากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษรวม เท่ากับ 156.27 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 91.31 ของรายได้รวมของบริษัท โดยสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่ 1) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับแม่พิมพ์ ซึ่งมีสัดส่วนรายได้ในปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 72.44 ของรายได้รวม และ 2) รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม โดยในปี 2566 บริษัทมีสัดส่วนรายได้ร้อยละ 18.87 ของรายได้รวม

1.1 รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ สำหรับแม่พิมพ์

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับแม่พิมพ์ เท่ากับ 123.98 ล้านบาท ลดลง 27.58 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 18.19 จากปี 2565 เป็นผลมาจาก การชะลอตัวในภาคอุตสาหกรรมการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ และการผลิตวัสดุก่อสร้างเป็นหลักโดยเฉพาะกลุ่มผู้ผลิตอลูมิเนียมโปรไฟล์และผู้ผลิตเหล็กรูปพรรณ

1.2 รายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษ สำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรม เท่ากับ 32.29 ล้านบาท ลดลง 15.28 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 32.12 จากปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากคำสั่งซื้อเหล็กกล้า

เกรดพิเศษสำหรับเครื่องจักรกลทางวิศวกรรมเพื่อการซ่อมบำรุงเครื่องจักรกลดลง โดยเป็นผลมาจากการใช้กำลังการผลิตในภาคอุตสาหกรรมที่ยังอยู่ในระดับต่ำ และการชะลอตัวของภาคการสร้างเครื่องจักรกลใหม่

2) รายได้จากการขายอื่น

รายได้จากการขายอื่น ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายใบเลื่อยสายพานเป็นหลัก แม่พิมพ์สำเร็จรูป และเครื่องมือและชิ้นส่วนอุปกรณ์ เช่น เครื่องมือตัด (Cutting tool) อะไหล่ในเครื่องจักร (Spare part) และกระบอกฉีดพลาสติก เป็นต้น สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายอื่น เท่ากับ 6.64 ล้านบาท ลดลง 3.98 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 37.48 จากปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการขายใบเลื่อยสายพาน 1.72 ล้านบาท, เครื่องมือและชิ้นส่วนอุปกรณ์ 0.33 ล้านบาท และแม่พิมพ์สำเร็จรูป 1.87 ล้านบาท โดยการลดลงดังกล่าว เป็นผลมาจากผลกระทบจากภาพรวมการผลิตอุตสาหกรรม และกลุ่มผู้ผลิตอลูมิเนียมไปรษณีย์สำหรับงานแม่พิมพ์สำเร็จรูป

3) รายได้จากการบริการซัพพอร์ตด้วยระบบสัญญาภาค

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการบริการซัพพอร์ตด้วยระบบสัญญาภาค เท่ากับ 6.01 ล้านบาท ลดลง 3.25 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 35.10 จากปี 2565 เนื่องจากยอดจำหน่ายเหล็กกล้าเกรดพิเศษสำหรับแม่พิมพ์ลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญ

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัท ประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และรายได้จากการขายเศษเหล็ก เป็นต้น สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้อื่น เท่ากับ 2.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 307.27 จากปี 2565 เนื่องจากปี 2566 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 0.50 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 1.24 ล้านบาท จากปี 2565

ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | |
|------------------------------------|----------------------------------|--------|
| | 2566 | 2565 |
| รายได้จากการขายและบริการ (ล้านบาท) | 168.92 | 219.01 |
| ต้นทุนขายและบริการ (ล้านบาท) | 130.67 | 160.36 |
| กำไรขั้นต้น (ล้านบาท) | 38.25 | 58.65 |
| สัดส่วนต้นทุนขายและบริการ (ร้อยละ) | 77.35 | 73.22 |
| อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ) | 22.65 | 26.78 |

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการ เท่ากับ 130.67 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 77.35 ของรายได้จากการขายและบริการ ซึ่งลดลงจำนวน 29.69 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 18.51 จากปี 2565 และกำไรขั้นต้น เท่ากับ 38.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.65 ของรายได้จากการขายและบริการ ซึ่งลดลงจำนวน 20.40 ล้านบาท จากปี 2565 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบเพื่อขาย และต้นทุนในการขายและบริการต่อหน่วยที่เพิ่มสูงขึ้น อันเป็นผลมาจากการขายและบริการที่ลดลงสำหรับปี 2566 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้น ลดลงร้อยละ 4.13

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 6.39 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 0.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.73 จากปี 2565 เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าและค่าใช้จ่ายในการจัดการดำเนินงานขายที่เพิ่มสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 27.78 ล้านบาท โดยลดลง 3.48 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.13 จากปี 2565 เป็นผลมาจากเป็นผลมาจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 4.85 ล้านบาท โดยลดลง 0.61 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.17 จากปี 2565 เป็นผลมาจากบริษัทมีการเบิกใช้เงินเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และการเบิกจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินโดยรวมที่ลดลง

กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 1.27 ล้านบาท โดยลดลง เท่ากับ 8.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.32 จากปี 2565 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายและบริการที่ลดลงจากสภาวะชะลอตัวของภาคอุตสาหกรรม รวมทั้งต้นทุนวัตถุดิบเพื่อขายและค่าใช้จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

| | 2566 | 2565 | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|-------------------|---------|---------|------------------|---------|
| | ล้านบาท | ล้านบาท | ล้านบาท | % |
| สินทรัพย์ | 404.15 | 310.47 | 93.68 | 30.17 |
| หนี้สิน | 125.90 | 175.57 | (49.67) | (28.29) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 278.25 | 134.90 | 143.35 | 106.26 |

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 2) สินค้าคงเหลือ 3) ลูกหนี้การค้า 4) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดย ณ. 31 ธันวาคม 2566 มีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 404.15 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 93.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 30.17 จากปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 5.20 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 17.54 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์การเช่าใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งผลมาจากการซื้อที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง 73.15 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566 บริษัทได้รับใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคารหรือรื้อถอนอาคาร (แบบ อ.1) และได้ดำเนินการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินกับกรมที่ดินแล้ว เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีการจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อเครื่องจักรมูลค่าตามสัญญารวม 8.66 ล้านบาท ตามสัญญาซื้อเครื่องจักร มูลค่าตามสัญญารวม 12.90 ล้านบาท และมีการจ่ายล่วงหน้าเพื่องานก่อสร้างอาคารคลังสินค้า 27.01 ล้านบาท ตามสัญญาก่อสร้าง มูลค่าตามสัญญารวม 34.83 ล้านบาท

หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย 1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 2) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 3) เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 125.90 ล้านบาท ซึ่งลดลง 49.67 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 28.29 จากปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าลดลง จำนวน 11.86 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 34.99 ล้านบาทจากปี 2565

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 278.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.35 ล้านบาท จากปี 2565 เป็นผลมาจากการเสนอขายหลักทรัพย์ที่ออกใหม่ให้แก่ประชาชนทั่วไปครั้งแรก (IPO) จำนวน 154.40 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 0.73 ล้านบาท

ตามการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมและกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานประจำปี 2565 ในอัตราหุ้นละ 0.035 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นเงินจำนวน 10,499,881.35 บาท โดยจ่ายปันผลเป็นเงินสด ให้ผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 9 มีนาคม 2566 เป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินปันผล โดยกำหนดจ่ายปันผลในวันที่ 23 พฤษภาคม 2566 และอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายเป็นเงินจำนวน 500,500 บาท ตามที่บริษัทได้จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2567 คณะกรรมการบริษัทเห็นสมควรเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายในอัตราร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี 2566 เป็นจำนวนเงิน 68,000.- บาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพิศิษฐ์ อริยเดชาวณิช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เอส.เอ.เอฟ. สเปเชียล สตีล จำกัด (มหาชน)